
Area Amministrativa 
Appalti e Contratti

Contratti e Patrimonio 

Determinazione numero    1612 del 14/09/2022

OGGETTO: A.S. 2022/2023 - IMPIANTI SPORTIVI DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI 
CASTELFRANCO  EMILIA  IN  USO  ALL'ISTITUTO  "L.  SPALLANZANI"  DI 
CASTELFRANCO  EMILIA  IN  ORARIO  SCOLASTICO  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO 
D'URGENZA DEL SERVIZIO DI PULIZIA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG 
Z1E37B82E5..

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

La Provincia di Modena deve soddisfare il seguente interesse pubblico: garantire il servizio 
di pulizia degli impianti sportivi di proprietà del Comune di Castelfranco Emilia utilizzati in orario 
scolastico dall’Istituto “L. Spallanzani” di Castelfranco Emilia, considerando che lo stesso Comune 
ha confermato di non essere in grado di provvedere all’esecuzione delle necessarie attività di pulizia 
al termine di ogni giornata di utilizzo scolastico delle proprie strutture sportive.

L’ente provinciale deve pertanto affidare il servizio di pulizia delle seguenti strutture sporti-
ve: 

• Pala Reggiani di via Magenta n. 12 a Castelfranco Emilia (Mo)
• Palestra “Le Cupole” di via Palestro 80 a Castelfranco Emilia (Mo).

In attesa del completamento, sulla  piattaforma telematica di negoziazione S.A.T.E.R di In-
tercent ER della Regione Emilia Romagna, della procedura per integrazione del vigente contratto 
d’appalto del servizio di pulizia con la Ditta Rekeep Spa (Codice Fiscale 02402671206) con sede a 
Zola Predosa (BO), con l’inserimento del servizio di pulizia degli impianti sopra indicati,  in via 
d’urgenza e per permettere e garantire alla predetta scuola di iniziare regolarmente le attività curri-
culari di Educazione Fisica già all’avvio dell’AS 2022/2023, le attività di pulizia delle suddette pa-
lestre comunali  vengono affidate alla Ditta PAN ONLUS Soc. Coop. con sede a Castelfranco Emi-
lia (Mo), Emilia Est 75, CF/P.IVA 03659770360, che già nello scorso AS 2021/2022 aveva svolto il 
relativo servizio e aveva regolarmente svolto tali attività.

Il presente affidamento diretto, in via d’urgenza, delle attività di pulizia  è limitato al periodo 
19/09/2022-01/10/2022 e la spesa complessiva a carico della Provincia di Modena è quantificata in 
€ 690,52 iva compresa. 

Ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50/20216, trattandosi di un affidamento di servi-
zi di importo inferiore ad € 5.000,00 è possibile procedere in via diretta, senza la preventiva consul-
tazione di altri operatori economici e viene meno anche l’obbligo di procedere all’acquisizione tra-
mite il ricorso al mercato elettronico (MEPA).

Determinazione n. 1612 del 14/09/2022   - pag. n. 1



In data 13/09/2022 si è conclusa con esito regolare la verifica della regolarità contributiva 
della Ditta  PAN ONLUS Soc. Coop, come risulta da DURC on line emesso dall’INAIL con prot.n. 
34574607 e assunto agli atti con prot.n 31265 del 13/09/2022 avente validità sino al 10/01/2023.

Darsi atto che il Direttore dell’Area Tecnica, Ing. Annalisa Vita, ha autorizzato il Dirigente 
del Servizio Appalti e Contratti ad imputare la spesa del servizio in oggetto sul Capitolo 4434  “Pu-
lizie straordinarie edifici scolastici” del Peg  2022 di sua competenza.

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appaltatore 
saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pa-
gamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente indicato dovrà 
essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche. L’appaltatore, a mezzo come sopra, assu-
me  espressamente  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  citata  Legge  n. 
136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola 
con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Pro-
vincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il CIG attributo al presente affidamento è Z1E37B82E5. 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Servizio Appalti e Contratti della 

Provincia di Modena, Avv. Barbara Bellentani. 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di affidare in via d’urgenza, per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, il servizio di 
pulizia della Pala Reggiani e della Palestra “Le Cupole” di proprietà del Comune di Castelfranco 
Emilia in uso scolastico all’Istituto “L. Spallanzani”, alla Ditta PAN ONLUS Soc. Coop. con sede a 
Castelfranco Emilia (Mo), Emilia Est 75, CF/P.IVA 03659770360;
2) di dare che il presente affidamento ha effetto per il periodo 19/09/2022-01/10/2022, data entro la 
quale sarà completata sulla piattaforma telematica di negoziazione S.A.T.E.R di Intercent ER della 
Regione Emilia Romagna la procedura per integrazione del vigente contratto d’appalto del servizio 
di pulizia con la Ditta Rekeep Spa (Codice Fiscale 02402671206) con sede a Zola Predosa (BO);
3) di quantificare in € 690,52 iva compresa l’importo complessivo della spesa a carico della Provin-
cia di Modena per il predetto servizio di pulizia da svolgersi nel periodo 19/09/2022-01/10/2022; 
4) di impegnare la somma di € 690,52 iva compresa al Capitolo 4434 “Pulizie straordinarie edifici 
scolastici” del Peg  2022;
5) di dare atto che il C.I.G. riferito a questo affidamento è Z1E37B82E5 ;
6) di provvedere con successivo atto alla liquidazione della suddetta somma ad avvenuto ricevimen-
to di regolare fattura emessa dalla Ditta PAN ONLUS Soc. Coop; 
7) di dare atto che l'operatore economico risulta  in posizione di regolarità  contributiva a seguito di  
DURC on line  assunto al Prot. 31265 del 13/09/2022 avente validità sino al 10/01/2023;

Determinazione n. 1612 del 14/09/2022   - pag. n. 2



8) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “ Ammini-
strazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella sezione “Bandi 
di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di servizi/forniture, servizi e forniture” ai 
sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii. ;
9) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di risoluzio-
ne del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei di-
pendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;
10) di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o auto-
nomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio successi-
vo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei con-
fronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;
11) di trasmettere  la  presente determinazione  all'U.O. Bilancio e  Contabilità  Finanziaria  per  gli 
adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1612 del 14/09/2022   - pag. n. 3


